
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080500055

55

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 73/2019

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 073/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: TIRZA CAMPOS RIBEIROS. Prazo da Prorrogação:
20.07.2020 a 16.01.2020. Data da assinatura: 14.07.2020. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante; TIRZA CAMPOS RIBEIROS, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 AO CONTRATO Nº 29/2019

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 029/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: LUIZ FABIANO RIBEIRO. Prazo da Prorrogação:
21.05.2020 a 17.11.2020. Data da assinatura: 10.07.2020. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante; LUIZ FABIANO RIBEIRO, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 115/2019

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 115/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: ALBERTINA PAIVA BARBOSA. Prazo da Prorrogação:
02.06.2020 a 01.12.2020. Data da assinatura: 26.06.2020. Signatários: Gláucia Mara de
Barros, Reitora Substituta, pela contratante; ALBERTINA PAIVA BARBOSA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 19/2020

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 019/2020, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: MARIANA POLON DE CARVALHO CALDEIRA. Prazo
da Prorrogação: 14.08.2020 a 10.02.2021. Data da assinatura: 14.07.2020. Signatário:
Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; MARIANA POLON DE CARVALHO CALDEIRA,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO Nº 22/2019

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 022/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: GEISE FERREIRA. Prazo da Prorrogação: 13.08.2020
a 08.02.2021. Data da assinatura: 28.07.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor,
pelo contratante; GEISE FERREIRA, contratada.

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158498

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23196001386201941.
DISPENSA Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11206966000104. Contratado : ECONST CONST R U CO ES
E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de viência do contrato nº
17/2019 para fins de recebimento do objeto contratado, estendendo-se até 06/07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 06/06/2020 a 06/07/2020. Data de
Assinatura: 05/06/2020.

(SICON - 04/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2017

Nº Processo: 23347010684201616. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 10214412000188.
Contratado : R & V SERVICOS TECNICOS E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Rescisão
amigavel do Contrato nº RT 06/2017, a contar de 31/03/2020 Fundamento Legal: artigo 79,
inciso II da Lei nº 8.666/1993 Data de Rescisão: 31/03/2020 .

(SICON - 04/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2020. Processo SEI 23212.000556/2020-68. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 024/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Governador
Valadares. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Guilherme Bianchi Moreira. CPF:
410.676.238-25. Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus
Governador Valadares. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e
dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 31/01/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral -

Contratante; Guilherme Bianchi Moreira - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 31/07/2020.

CAMPUS BETIM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMPRAS, FINANÇAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2020/BTR, Processo nº 23792.000708/2020-49, Concorrência nº

01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Concessionária: FU N DAÇ ÃO

DE EDUCAÇÃO, ARTES E CULTURA (FUNDAC) CNPJ: 17.228.685/0001-20. Objeto:

Concessão onerosa de uso administrativo de imóvel pertencente ao IFMG -BETIM com

área aproximada de 2.094 m². Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021. Fundamento Legal:

Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura:

03/08/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EDITAL DE 3 DE AGOSTO DE 2020

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 13/2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos
da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
resolve:

RETIFICAR o edital de processo seletivo simplificado para seleção de professor
substituto regido pelo edital 13/2020, conforme segue:

Onde se lê:
8.2.1. Os títulos entregues pelo candidato serão avaliados pela Comissão

Examinadora e terão caráter classificatório.
Leia-se:
8.2.1. Os títulos entregues pelo candidato serão avaliados pela Comissão

Examinadora e terão caráter classificatório, sendo avaliados somente os títulos dos
candidatos aprovados na Prova de Desempenho Didático, conforme item 8.1.8.1.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158121

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23414001953201785.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual e redução de custos
inerentes aos itens 01, 02 e 03. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/07/2020
a 19/07/2021. Valor Total: R$103.659,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800066 Fonte:
8100000000 - 2020NE800067. Data de Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 158121-26410-2020NE800004

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002135202061 . Objeto: Aquisição de materiais necessários para a
realização do projeto de extensão aprovado no edital 21/2020 PROPPI/PROEX
(Desenvolvimento e Distribuição de Kit para Prevenção e Combate ao Coronavírus). Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020, em virtude da situação emergencial,
evidenciada no processo. Declaração de Dispensa em 29/07/2020. ANDERSON DI LAURO
CUNHA. Coordenador de Compras Contratos e Convênios. Ratificação em 29/07/2020.
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR. Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 9.821,89. CNPJ CONTRATADA : 08.001.355/0001-07 CONFECCOES DIGI CO P Y
DESIGN LTDA. Valor: R$ 8.550,00. CNPJ CONTRATADA : 20.540.779/0001-45 ARLINDO
FERREIRA MENDES. Valor: R$ 72,89. CNPJ CONTRATADA : 34.812.777/0001-72 CARLA
NATHALY MENDES RIBEIRO QUEIROZ. Valor: R$ 1.199,00

(SIDEC - 04/08/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158474

Número do Contrato: 50/2017.
Nº Processo: 23170000979201716.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01096716000105. Contratado : FP GLOBAL LOC AC AO
DE MAO DE OBRA ESERVICOS ADMINISTRAT. Objeto: Revisão dos valores contratuais, com
fundamento no art. 65, II, alínea "d" e parágrafo 5ª da Lei 8.666/93; alteração da razão
social da contratada e alteração da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei 10.520/02.Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021. Valor Total: R$459.961,44. Fonte:
8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 16/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 158474-26417-2020NE999999

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000012/2018-13. Pregão 02/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA. CNPJ Contratado: 06.231.038/0001-51.
Contratado: C DE LIMA LÓCIO. Objeto: Termo Aditivo ao Termo de Cessão 01/2018 de uso
de espaço público da Cantina do IFPB - Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e demais normas pertinentes. Vigência 14/09/2019 a 14/09/2020. Data de Assinatura:
14/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de fornecedores para a formação de Ata
de Registro de Preço de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN
/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, para atendimento das necessidades dos campi IFPR e demais
participantes.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIDEC - 04/08/2020) 158009-26432-2019NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2020

Processo 23411.004627/2020-55. Validade 12 (doze) meses. Período de 31/07/2020 a
31/07/2021. Objeto: Seleção de fornecedores para a formação de Ata de Registro de Preço
de itens de MOBILIÁRIO DE BIBLIOTECA E EM GERAL, para atendimento das necessidades
dos campi IFPR e demais participantes, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o
vencedor do certame em epígrafe: BELLINEA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -
02.624.659/0001-44, item 65. GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO LTDA - 02.985.342/0001-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-05T02:22:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




